
 
Area dei Servizi ICT 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

 

 

 
  

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per l’adesione al CLUSIT, Associazione 

Italiana per la Sicurezza Informatica, C.I.G. Z273A0D316 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in par-
ticolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Premesso che l’Area dei Servizi ICT svolge funzioni di monitoraggio e gestione delle pro-
blematiche concernenti la sicurezza informatica e che i processi di scambio e veri-
fica delle informazioni al giorno d’oggi avvengono sia da e verso le istituzioni ma 
anche grazie ad associazioni di carattere nazionale ed internazionale che assicu-
rano la presenza di una rete attiva capace di rispondere alle tante minacce infor-
matiche; 

CONSIDERATO che il CLUSIT, l’Associazione Italiana per la Sicurezza Informatica, da 
anni ormai svolge attività di formazione ed informazione sul territorio nazionale gra-
zie ai Security Forum che svolge nelle diverse città della penisola e al Rapporto 
Clusit che è e rimane uno degli strumenti più utili e aggiornati per svolgere una 
corretta mappatura ed informazione sulle minacce nei vari ambiti della produzione, 
dell’istruzione, della sanità, ecc… a livello nazionale; 

ACCERTATO che il parere della Governance di Ateneo è favorevole alla partecipazione 
dell’Ateneo quale socio dell’Associazione stessa, avendone comprovata l’utilità e la 
necessità nell’ottica di “fare rete” dinanzi a possibili minacce comuni;  

Dato   atto che il R.U.P. del procedimento è l’Ing. Michele BAVA; 

Visti    gli articoli 32 e 36 comma del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché l’art. 1, comma 2, 
del D.L. 76/2020  

Visto   l’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comu-
nitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-
nomici” che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto 

Units - Prot. n. 47177 del 15/03/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 144/2023



 
Area dei Servizi ICT 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

 

 

(...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo sem-
plificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pub-
blici”;.  

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il 
servizio in oggetto rientra nei limiti di soglia di € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricor-
rere a piattaforme telematiche di negoziazione 

Acquisita l’offerta dell’Associazione Italiana per la Sicurezza Informatica CLUSIT – C.F. 
97267500151 che ammonta ad euro 1.800,00 IVA esclusa  

Accertato che l’intervento trova copertura sui fondi del bilancio autorizzatorio 2023 della 
UO 000801 - UA.A.AMM.ICT.19.16 “Costi e Ricavi comuni”, voce COAN A.S. 
10.800.070.290 “Altri servizi informatici”; 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva;  

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo buono d’ordine 

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di cui 
alle premesse;   

2. di approvare l’adesione all’Associazione Italiana per la Sicurezza Informatica CLUSIT 
– C.F. 97267500151, che ammonta ad Euro 2.196,00 IVA inclusa  

3. di imputare la spesa sui fondi del bilancio autorizzatorio 2023 della UO 000801 - 
UA.A.AMM.ICT.19.16 “Costi e Ricavi comuni”, voce COAN A.S. 10.800.070.290 “Altri 
servizi informatici”; 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 
5. di incaricare l’Unità di Staff Active Directory, servizi istituzionali e in cloud dell’esecu-

zione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Diri-
genziali   

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

Ing. Michele Bava 

 
 


		2023-03-14T18:02:43+0100
	Michele Bava




